

PREFEITURA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
GERÊNCIA DE OBRAS

OBRA: PATAMARIZAÇÃO
LOCAL: BAIRRO INTERLAGOS 2 ETAPA
MUNICÍPIO: NAVIRAÍ/MS
DATA: MARÇO /2021
ÁREA: 16.749,26 M2
ENCARGOS SOCIAIS DESONERADOS: 88,46% (HORA)

50,37%(MÊS)

Preços: SINAPI - JAN/2021
BDI: 26,95%

PLANILHA DE ORÇAMENTO

ITEM	SINAPI	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	DMT	UD	QUANT	CUSTO SINAPI BDI	CUSTO S/ MÁXIMO BDI	C/	CUSTO TOTAL
1.0		SERVIÇOS PRELIMINARES							
1.01	93208	EXECUÇÃO DE ALMOXARIFADO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, INCLUSO PRATELEIRAS. AF_02/2016		m²	8,00	659,79	837,60		6.700,80
1.02	4813	PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUÇÃO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA *N. 22*, ADESIVADA, DE *2,0 X 1,125* M		m²	4,00	200,00	253,90		1.015,60
TOTAL DO ITEM 1:									7.716,40
2.0		TERRAPLENAGEM							
		LIMPEZA							
2.01	98525	LIMPEZA MECANIZADA DE CAMADA VEGETAL, VEGETAÇÃO E PEQUENAS ÁRVORES (DIÂMETRO DE TRONCO MENOR QUE 0,20 M), COM TRATOR DE ESTEIRAS. AF_05/2018		m²	16.749,26	0,26	0,33		5.527,25
2.02	100974	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE SOLOS E MATERIAIS GRANULARES EM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³ - CARGA COM PÁ CARREGADEIRA		m³	4.354,81	5,10	6,47		28.175,62
2.03	97918	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020	2	M3XKM	8.709,62	1,20	1,52		13.238,62
TOTAL DO ITEM 2:									R\$ 46.941,49
		CORTE							
2.04	101134	ESCAVAÇÃO HORIZONTAL, INCLUINDO CARGA, DESCARGA E TRANSPORTE EM SOLO DE 1A CATEGORIA COM TRATOR DE ESTEIRAS (100HP/LÂMINA: 2,19M3) E CAMINHÃO BASCULANTE DE 10M3, DMT ATÉ 200M. AF_07/2020		m³	7.463,25	9,50	12,06		90.006,79
2.05	97918	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020	2	M3XKM	14.926,50	1,20	1,52		22.688,28
TOTAL DO ITEM 4:									R\$ 112.695,07
		ATERRO							
2.04	101134	ESCAVAÇÃO HORIZONTAL, INCLUINDO CARGA, DESCARGA E TRANSPORTE EM SOLO DE 1A CATEGORIA COM TRATOR DE ESTEIRAS (100HP/LÂMINA: 2,19M3) E CAMINHÃO BASCULANTE DE 10M3, DMT ATÉ 200M. AF_07/2020		m³	5.410,49	9,50	12,06		65.250,50
2.05	97918	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020	2	M3XKM	10.820,98	1,20	1,52		16.447,88
2.06	100574	ESPALHAMENTO DE MATERIAL COM TRATOR DE ESTEIRAS. AF_11/2019		M3	5.410,49	0,92	1,16		6.276,16
2.07	96386	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE ATERRO COM SOLO PREDOMINANTEMENTE ARENOSO - EXCLUSIVE SOLO, ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019		M3	5.410,49	4,89	6,20		33.545,03
TOTAL DO ITEM 4:									R\$ 121.519,57
TOTAL GERAL:									R\$ 288.872,53
RESUMO GERAL									
1.0		SERVIÇOS PRELIMINARES		m²					R\$ 7.716,40
2.0		TERRAPLENAGEM		m³					R\$ 288.872,53
TOTAL GERAL:									R\$ 296.588,93

FLÁVIO ROBERTO VENDAS TANUS
Engº. Civil CREA 9432/D-MS